
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 23 del 09/02/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 6 dicembre 2004, n. 487
 Ulteriori azioni per la comunicazione istituzionale del Sistema Regionale per la Conservazione della
Natura della Regione Puglia per l'annualità 2004 - Procedure di attuazione degli interventi previsti -
Impegno di spesa.
 
L'anno 2004, addì 06 del mese di dicembre, in Modugno, nella sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore, dott. Luca Limongelli, sulla base dell'istruttoria svolta dall'Ufficio Parchi e Riserve naturali,
confermata. dal Dirigente dello stesso Ufficio, dott. Saverio Petronella, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
TENUTO CONTO che l'attività istituzionale dell'Ufficio Parchi e Riserve Naturali è orientata alla
definizione del Sistema Regionale per la Conservazione della Natura in Puglia, nonché alla sua
promozione e divulgazione;
 
ATTESO che l'Ufficio Parchi e Riserve Naturali ha provveduto in data 25 ottobre 2004 a trasmettere a
questo Settore copia del documento "Ulteriori Azioni per la comunicazione istituzionale del Sistema
Regionale per la Conservazione della Natura", identificato nella Revisione 02 del 25/10/2004, nel quale
sono descritti:
- gli scenari legislativi e culturali degli ulteriori interventi da attuare;
- gli obiettivi strategici che le ulteriori azioni di comunicazione intendono perseguire ai fini della
comunicazione istituzionale del Sistema Regionale per la Conservazione della Natura;
- la descrizione delle azioni previste ed il relativo budget finanziario di previsione;
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale con provvedimento n. 1889 del 3.12.2004 ha approvato il
documento "Ulteriori Azioni per la comunicazione istituzionale del Sistema Regionale per la
Conservazione della Natura", identificato nella Revisione 02 del 25/10/2004, nel quale sono altresì
individuate le specifiche azioni di promozione da attuare ed i relativi budget assegnati;
 
CONSIDERATO che è necessario procedere ad attivare le procedure di attuazione degli interventi
definiti, individuando i fornitori specializzati per ciascuna delle azioni previste;
 
ATTESO che la natura tecnico-specialistica delle prestazioni di servizio richieste suggerisce di
individuare i fornitori a mezzo della procedura prevista dall'art. 7, comma 2, lettera b del D.Lgs 157/1995
e s.m.i.;
 
VERIFICATO che la copertura finanziaria del presente provvedimento è prevista al Cap. 581011 del
Bilancio per l'Esercizio Finanziario 2004 della Regione Puglia per l'importo complessivo di euro
242.500,00 (Euro duecentoquarantaduenùlacinquecento/00).
 

1



ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
 
RITENUTO di  poter procedere al l ' impegno di  spesa par i  a euro 242.500,00 (Euro
duecentoquarantaduemilacinquecento/00) con imputazione sul Cap. 581011 del Bilancio per l'Esercizio
Finanziario 2004
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui sopra
 
 
DETERMINA
 
A) di procedere all'individuazione dei fornitori delle prestazioni di servizio di seguito indicate, a mezzo
della procedura prevista dall'art. 7, comma 2, lettera b del D.Lgs 157/1995 e s.m.i.:
l. Definizione del logo identificativo del Sistema Regionale per la Conservazione della Natura
 Individuazione del grafico incaricato di realizzare il logo identificativo del Sistema Regionale per la
Conservazione della Natura della Regione Puglia, sulla base della valutazione di almeno 3 (tre)
Curricula di professionisti del settore e delle rispettive produzioni grafiche sin qui realizzate.
 Spesa prevista: euro 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) lorde e/o I.V.A. compresa.
 
2. Organizzazione di Forum itineranti e Seminari informativi
 Individuazione dell'Organizzazione incaricata dell'organizzazione dei Forum itineranti e Seminari, sulla
base delle offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte specializzate in organizzazione di eventi, in grado di
dimostrare adeguate referenze nel settore.
 Tali eventi dovranno svolgersi in maniera decentrata nei capoluoghi di provincia o in altri luoghi
significativi, e riguarderanno:
- Ecoturismo e turismo sostenibile (nel Salento)
- Promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari (nell'area del Tarantino)
- Aree protette e sviluppo locale (in Capitanata)
- I sistemi ambientali delle aree protette istituite (nel Brindisino)
- Problemi di gestione e rapporto con la pianificazione ordinaria in AP nazionali (a Bari in relazione alla
nuova istituzione del Parco dell'Alta Murgia)
- Rete ecologica e strumenti di pianificazione (al fine di iniziare a veicolare in maniera più pressante il
discorso della rete ecologica come integrazione al SRCN da individuare all'interno degli strumenti della
pianificazione ordinaria con un Convegno ad hoc tenuto a Bari di livello nazionale o internazionale).
 Spesa prevista: euro 20.000,00 (Euro ventimila/00), I.V.A. compresa.
 
3. Realizzazione di un audiovisivo sulle Aree Protette regionali
 Individuazione dell'Organizzazione incaricata di realizzare un audiovisivo sulle Aree Protette regionali,
della presumibile durata di circa 20 minuti, sulla base delle offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte
specializzate nel settore delle produzioni audiovisive, in grado di dimostrare adeguate referenze nel
settore. La Ditta incaricata dovrà altresì garantire la fornitura di n. 200 copie VHS e n. 200 copie DVD
 Spesa prevista: euro 30.000,00 (Euro trentamila/00), I.V.A. compresa.
 
4. Realizzazione di Guide illustrate in versione stampata, nonché di vari gadget promozionali
a) Realizzazione di un "Cofanetto Puglia" dedicato alla promozione degli itinerari naturali pugliesi.

2



Conferimento di incarico a Touring per la realizzazione di un volume avente le seguenti caratteristiche:
 Copie: 800 (ottocento)
 Formato: cm 11,5 x 18;
 Facciate utili: 144 (centoquarantaquattro);
 Immagini: 180 circa;
 Cartografia: Carte degli Itinerari;
 Stampa: Quadricromia in bianca e volta
 Carta: gr. 130/mq.
 Confezione brossura cucita con alette.
 Spesa prevista euro 72.000 (Euro settantaduemila/00), I.V.A. compresa.
 
b) Realizzazione di un volume specifico sulla Rete Natura 2000 in Puglia, contenente una scheda
descrittiva per ogni Area e la cartografia di riferimento, nonché le seguenti caratteristiche tecniche:
 Copie: 2.000 (duemila)
 Formato: cm 21 x 29,7 o similare, sulla base di adeguata progettazione grafica;
 Facciate utili: 150-180 circa;
 Immagini: 80-100 circa;
 Cartografia: di riferimento dell'area;
 Stampa: Quadricromia in bianca e volta
 Carta: gr. 130/mq.
 Confezione brossura cucita.
 Individuazione dell'Organizzazione incaricata di realizzare il volume sulla Rete Natura 2000 in Puglia,
sulla base delle offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte specializzate nel settore delle produzioni
grafiche, in grado di dimostrare adeguate referenze nel settore.
 Spesa prevista euro 48.000 (Euro quarantottomila/00), I.V.A. compresa.
 
c) Realizzazione di n. 20 poster esemplificativi della varietà dei paesaggi naturali di Puglia, stampati in
300 copie cadauno (totale 6.000 copie), formato minimo cm. 70 x 100, quadricromia, carta gr. 110/mq.
Individuazione dell'Organizzazione incaricata di realizzare n. 20 poster esemplificativi della varietà dei
paesaggi in Puglia, sulla base delle offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte specializzate nel settore
delle produzioni grafiche, in grado di dimostrare adeguate referenze nel settore.
 Spesa prevista euro 20.000 (Euro ventimila/00), I.V.A. compresa.
 
d) Realizzazione di un Calendario 12 fogli che riguardi la natura e le specie in genere, stampato in
almeno 3.000 copie, formato minimo cm. 70 x 35, quadricromia, carta gr. 160/mq.
 Individuazione dell'Organizzazione incaricata di realizzare il Calendario in 12 fogli, sulla base delle
offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte specializzate nel settore delle produzioni grafiche, in grado di
dimostrare adeguate referenze nel settore.
 Spesa prevista euro 10.000 (Euro diecimila/00), I.V.A. compresa.
 
5. Realizzazione di un Notiziario Ambientale in formato telematico
 Individuazione dell'Organizzazione incaricata di realizzare un Notiziario Ambientale in formato
telematico (da inviare in rete a tutte le scuole del territorio regionale, nonché ad Enti di gestione, agli enti
locali interessati dalle aree del sistema regionale, agli enti di ricerca, ai centri visita e centri della rete
INFEA, ad esperti ed operatori del settore), sulla base delle offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte
specializzate nel settore delle produzioni informatiche, in grado di dimostrare adeguate referenze nel
settore.
 Spesa prevista: euro 20.000,00 (Euro ventimila/00), I.V.A. compresa.
 

3



6. Monitoraggio dell'impatto delle azioni di comunicazione sui soggetti interessati
 Individuazione dell'Organizzazione incaricata di realizzare il monitoraggio degli impatti della campagna
di comunicazione sui target previsti, sulla base delle offerte presentate da almeno 3 (tre) Ditte
specializzate nel settore delle indagini demoscopiche, in grado di dimostrare adeguate referenze nel
settore.
 Spesa prevista: euro 20.000,00 (Euro ventimila/00), I.V.A. compresa.
 
B) di approvare gli schemi di lettera di invito allegati "A", "B", "C", "D", "E", "F", "G", e "H" alla presente
determinazione per costituirne parte integrante;
 
C) di attivare ogni connessa e diretta procedura con il Touring Editore per quanto descritto al precedente
punto A) 4.
 
D )  d i  p r o c e d e r e  a l l ' i m p e g n o  d i  s p e s a  p a r i  a  e u r o  2 4 2 . 5 0 0 , 0 0  ( E u r o
duecentoquarantaduemilacinquecento/00) con imputazione sul Cap. 581011 del Bilancio per l'Esercizio
Finanziario 2004;
 
E) di riservarsi la nomina della commissione di valutazione delle offerte con successivo provvedimento;
 
F) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
internet della Regione Puglia "www.regione.puglia.it e
 "www.regione.puglia.it/parchi";
G) di trasmettere il presente atto in originale ed in copia conforme al Settore Ragioneria, per gli
adempimenti conseguenti;
 
H) di dichiarare che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto contabile da parte
del Settore Ragioneria;
 
I) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria della Giunta regionale;
 
Il Dirigente del settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

4


